

*
Số 52 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới và Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW

Thực Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 02-CT/TW) và Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 75/NQ-CP);

Đảng uỷ Cảng vụ Hàng hải Nghệ An ban hành Kế hoạch triển khai thực Chỉ thị số 02-CT/TW và Nghị quyết số 75/NQ-CP như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, kịp thời, sâu rộng các nội dung nêu tại Chỉ thị số 02-CT/TW, Nghị quyết số 75/NQ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chi bộ đảng, chính quyền, công chức, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, gắn với bảo đảm an ninh, trật tự và phục vụ phát triển của cơ quan, của Ngành.

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy xã; phát huy vai trò quản lý, điều hành của chính quyền; huy động sức mạnh của toàn thể công chức, người lao động trong cơ quan tham gia công tác PCCC và CNCH. Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các nguy cơ cháy, nổ; đổi mới tư duy, nhận thức, giải pháp, cách làm nhằm xây dựng văn hóa phòng ngừa, tăng cường năng lực xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn, góp phần ngăn chặn, giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, Nghị quyết số 75/NQ-CP phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả; bao đảm kịp thời, phù



hợp với chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu thực tiễn tại cơ quan.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa là chính với sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý khi có tình huống xảy ra.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác PCCC và CNCH ở cơ quan; xác định PCCC và CNCH là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Chủ động xây dựng các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các nguyên nhân, điều kiện phát sinh, đồng thời sẵn sàng về mọi mặt để ứng phó kịp thời, xử lý hiệu quả với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra; tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng PCCC và CNCH chuyên trách trên địa bàn phường nơi đơn vị đóng trụ sở.

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Trưởng các bộ phận phải chịu trách nhiệm trên hết, trước hết về công tác bảo đảm an toàn cháy, nổ và CNCH trong phạm vi lãnh đạo, quản lý. Việc thực hiện đầy đủ trách nhiệm và chấp hành các quy định pháp luật về PCCC và CNCH là một tiêu chí đánh giá xếp loại hằng năm đối với cấp ủy, cơ quan, bộ phận. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tích cực tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của đảng viên, công chức và người lao động.

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, pháp luật xây dựng phong trào “Toàn dân tham gia PCCC và CNCH”

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH cho đảng viên, công chức và người lao động để nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định về PCCC và CNCH. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức: hội nghị, sinh hoạt chi bộ, mạng xã hội (Zalo, Facebook...), chạy bảng LED, đăng tải trên trang Thông tin điện tử cơ quan.

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia PCCC và CNCH”, gắn với xây dựng phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tập trung tuyên truyền tại các khu vực có nguy cơ cao (như cảng, bến...). Hưởng ứng “ngày toàn dân PCCC”...

Kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời nghiêm khắc phê bình, chấn chỉnh các bộ phận, cá nhân không thực hiện đúng các quy định về bảo đảm an toàn cháy, nổ và CNCH.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH

Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định về an toàn PCCC trong nội bộ cơ quan và các đối tượng quản lý; kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm. Kiên quyết không để phát sinh các cơ sở không bảo đảm điều kiện an toàn PCCC.

Thường xuyên giám sát, kiểm tra, rà soát, kịp thời tham mưu hoàn thiện quy chuẩn kỹ thuật về PCCC và CNCH phù hợp với tình hình thực tiễn trong khu vực quản lý. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm, hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong công tác PCCC và CNCH.

4. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác PCCC và CNCH

Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở; phổ biến kiến thức PCCC và CNCH đến từng công chức, người lao động, chủ tàu, chủ hàng, chủ cảng....

Xây dựng và tham gia các cuộc diễn tập các phương án chữa cháy, cứu nạn tại khu vực quản lý và khu vực đóng trụ sở cơ quan. Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ chữa cháy ban đầu; bảo đảm phương châm “4 tại chỗ”.

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố, hạn chế thấp nhất hậu quả, thiệt hại về người và tài sản.

5. Tăng cường ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ trong công tác PCCC và CNCH: Tiếp tục tuyên truyền ứng dụng “Báo cháy 114”.

6. Xây dựng, kiện toàn lực lượng PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới

Tiếp tục xây dựng kiện toàn và củng cố lực lượng phòng cháy và chữa cháy của đơn vị có phẩm chất đạo đức tốt để phát huy vai trò của lực lượng này trong công tác phòng cháy, chữa cháy tại chỗ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Đầu tư trang bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo hướng dẫn của phòng Cảnh sát PCCC-CNCH trên địa bàn; đầu tư ngân sách hằng năm đảm bảo cho các hoạt động phòng cháy, chữa cháy cơ quan đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công nghệ mới trong công tác PCCC-CNCH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ

- Chỉ đạo các phòng, đại diện được giao phụ trách triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TW, Nghị quyết số 75/NQ-CP và nội dung Kế hoạch này.

- Chỉ đạo bộ phận đầu mối về công tác PCCC&CNCH cơ quan rà soát, bổ sung, xây dựng phương án chữa cháy theo hướng dẫn của cảnh sát PCCC&CNCH.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính



- Hướng dẫn triển khai quán triệt việc thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong cơ quan đối với công tác PCCC&CNCH trong cơ quan.

- Làm đầu mối trong triển khai công tác PCCC&CNCH tại cơ quan. Tham mưu cử viên chức, người lao động tham gia tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH.

3. Các phòng, đại diện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch này.

- Phòng An toàn - An ninh hàng hải chủ trì, phối hợp với phòng TCHC và các phòng, đại diện tham mưu ban hành văn bản cụ thể hoá và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Chỉ thị số 02-CT/TW và Nghị quyết số 75/NQ-CP.

Đề nghị các chi bộ trực thuộc, các phòng, đại diện triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ,
- Các phòng, đại diện,
- Lưu Đảng uỷ.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Võ Duy Thắng